
DELIBERAZIONE n. 595 del 01/10/2021

OGGETTO: LEGGE N.  124 DEL 04.08.2017 – NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO RE-
SPONSABILE PER I  SERVIZI  ODONTOIATRICI  DELL’ASST VALTELLINA E 
ALTO LARIO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore ad interim UOC Legale, Giuridico e Affari Generali

VISTI
 il D.Lgs n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo  

1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, in particolare il comma 5 dell’art. 3 bis modificato  
dal D.L. n. 158/2012”;

 la L.R. n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” e s.m.i.;

RICHIAMATA la Legge n. 124 del 04.08.2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” 
pubblicata sulla G.U.R.I.  n. 189 del 14.08.2017 ed entrata in vigore dal 29.08.2017, ai cui artt. 153, 
154,  155  e  156  vengono  definiti  i  titoli  abilitanti  necessari  per  lo  svolgimento  dell’attività 
odontoiatrica e viene previsto l’obbligo, per le società operanti nel settore e per le strutture sanitarie 
polispecialistiche  presso  le  quali  è  presente  un  ambulatorio  odontoiatrico,  di  nominare,  ove  il 
Direttore  Sanitario  non  abbia  i  requisiti  richiesti  per  l’esercizio  dell’attività  odontoiatrica,  un 
Direttore Sanitario Responsabile per i Servizi Odontoiatrici;

VISTA la deliberazione n. 244 del 27.03.2019 avente ad oggetto la presa d’atto della nomina del 
dott.  Antonio Pelagalli  a Direttore Sanitario  Responsabile per i Servizi  Odontoiatrici  dell’ASST 
Valtellina e Alto Lario;

DATO ATTO che il dott. Pelagalli, con nota pervenuta all’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario 
in data 09.07.2021, ha rassegnato le dimissioni volontarie dal servizio a decorrere dal 01.10.2021 
(ultimo  giorno  di  servizio  30.09.2021),  accolte  con  successiva  determinazione  n.  1094  del 
27.08.2021;

VISTA la nota del 30.09.2021 con la quale il Direttore Sanitario, a seguito delle dimissioni del dott.  
Pelagalli, ha proposto di assegnare tale incarico alla dott.ssa Elvira Biondi;

CONSIDERATO che la suddetta proposta è stata valutata meritevole di accoglimento;

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere alla presa d’atto della succitata nomina;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali, che, anche in qualità di 
Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati

 di nominare, quale Direttore Sanitario Responsabile per i Servizi Odontoiatrici dell’ASST 

Valtellina  e  Alto  Lario,  ai  sensi  dell’art.  154 della  Legge n.  124 del  04.08.2017 e  con 
decorrenza dal 1° ottobre 2021, la dott.ssa Elvira Biondi;

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 

atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alle  UOC  interessate  per  quanto  consegue  l’adozione  del  seguente 

provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



PER IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

 dr. Andrea De Vitis

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIOSANI-
TARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 30/09/2021

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 30/09/2021

IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


